
Stránka 1 z 4 

P R O G R A M O V É  P R O H L Á Š E N Í  

pro období 2022–2026 

dohodnuté mezi 

Sdružením pro město Svitavy, zastoupeným Mgr. Davidem Šimkem, 

ODS a Nezávislí, zastoupeným Pavlem Čížkem, 

KDU-ČSL, zastoupenou Mgr. Jiřím Žilkou a 

3PK – Pro prosperující Svitavy, zastoupeným MUDr. Pavlem Havířem. 

R O Z V O J  M Ě S T A  

> Roční rozpočet města bude sestavován jako vyrovnaný, a to s důrazem na dotační tituly 

státních a evropských fondů na klíčové investice; 

> zaktualizujeme strategické dokumenty města podporující jeho komplexní rozvoj; 

> zrekonstruujeme budovu na spodní části náměstí pro vybudování Muzea mechanických 

betlémů; 

> finančně podpoříme úpravu a údržbu domů v městské památkové zóně a pravidelnou údržbu 

a opravy kulturních památek ve vlastnictví města, včetně soch a sousoší; 

> připravíme koncept úpravy uliček vedoucích z náměstí směrem k Fabrice a sladovně; 

> připravíme obnovu veřejných prostor v lokalitách u Ottendorferovy knihovny, na Kostelním 

náměstí, na třídě T. G. Masaryka a na sídlištích bytových domů, 

> prostřednictvím městské vyhlášky vytvoříme systém umisťování vizuálně jednotných 

reklamních tabulí provozoven a vývěsek na náměstí; 

> upravíme prostor městského hřbitova, jeho zeleně, významných objektů a hrobů; 

> zrealizujeme již zpracovanou studii řešení prostor v okolí rybníka Rosnička, a to včetně 

úpravy systému cest, mobiliáře a dalšího příslušenství; 

> budeme i nadále investovat do bytového fondu města, zejména do postupné rekonstrukce 

jednotlivých bytů; 

> zrealizujeme technickou a dopravní infrastrukturu pro bytovou výstavbu v lokalitách 

U Kojeneckého ústavu a Svitavy-Lačnov; 

> budeme i nadále podporovat developerské projekty výstavby domů a bytů; 

> připravíme projektové dokumentace pro další rozšíření průmyslové zóny a nových ploch pro 

podnikání, realizaci úpravy nové dopravní a technické infrastruktury průmyslové zóny 

a komunikační napojení na silniční obchvat města; 

> připravíme projektovou dokumentaci pro vybudování komunikací od pískovny kolem 

Vodárenského lesa k ulici Údolní a napojení na stávající komunikaci vedoucí katastrálním 

území Hradec nad Svitavou; 

> v rámci investic do budov v majetku města budeme dbát na co největší snížení nákladů na 

spotřebu energií, budeme hledat řešení, jak budovat na střechách městských objektů 

fotovoltaické elektrárny, u novostaveb budeme klást důraz na co největší energetickou 

nezávislost; 

> připravíme projektovou dokumentaci na modernizaci a možnosti využití volnočasového 

areálu Cihelna; 

> provedeme analýzu stavu veřejných hřišť ve městě a zajistíme opravu nejpotřebnějších; 

navrhneme možnosti dalšího využití lačnovského hřiště, budeme pokračovat v investicích do 

sportovních zařízení k podpoře výkonnostního i rekreačního sportování; 

> zmodernizujeme krytý plavecký bazén a připravíme další úpravy koupaliště; 

> podpoříme modernizaci kuželny v Lánech; 



Stránka 2 z 4 

> zrealizujeme kompletní rekonstrukci střediska volného času v závislosti na získání dotační 

podpory; 

> budeme pokračovat v rekonstrukci stávajících dětských hřišť na plochy s moderními prvky 

s přihlédnutím na požadavky občanů bydlících v místě. 

D O P R A V A  

> Budeme usilovat o vytvoření komunikace pro pěší a cyklisty ve směru na Koclířov; 

> budeme usilovat o bezbariérovost nástupišť při rekonstrukci výpravní budovy na vlakovém 

nádraží a vyřešíme bezbariérovost na autobusovém nádraží a autobusových zastávkách; 

> v zájmu zvýšení bezpečnosti dopravy zjednosměrníme některé ulice ve městě, doplníme 

bezpečnostní prvky, upravíme parkovací stání dle zpracovaných odborných studií a analýz; 

> budeme aktivně spolupracovat s investorem stavby obchvatu města a nového úseku dálnice 

D35; 

> budeme pokračovat v postupné rekonstrukci ulic a komunikací v majetku města v závislosti 

na komplexní rekonstrukci inženýrských sítí; 

> budeme pokračovat v opravách chodníků v rámci generelu bezbariérových tras a chodníků; 

> podle zpracovaných studií a dokumentací budeme pracovat na navýšení počtu parkovacích 

stání ve městě; 

> podpoříme developerské projekty na výstavbu parkovacích domů na vhodných místech ve 

městě; 

> podpoříme školy v uskutečňování programů výuky chování chodců a cyklistů na pozemních 

komunikacích; 

> po dokončení obchvatu města zaktualizujeme síť cyklotras s případným využitím méně 

zatížených průjezdních komunikací; 

> budeme nadále podporovat a zlepšovat veřejnou dopravu na území města s primárním 

zaměřením na seniory a občany se zdravotním postižením. 

B E Z P E Č N O S T  

> Podpoříme modernizaci stávajícího monitorovacího kamerového systému a vyhodnotíme 

potřebnost rozšíření do dalších částí města; 

> zrealizujeme úpravu vybraných přechodů pro chodce a míst pro přecházení na místních 

komunikacích a průjezdních úsecích městem; 

> zrealizujeme nový chodník pro pěší z ulice Olbrachtovy podél hráze Svitavského rybníka 

a úpravu křižovatky vedoucí do rekreační lokality rybníku Rosnička; 

> budeme pokračovat v rekonstrukci stožárů veřejného osvětlení a ve výměně jejich svítidel. 

Pozornost budeme věnovat i ekonomickému provozu. 

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í  

> Budeme pokračovat v obnově sídelní zeleně a výsadbě nové, a to nejen v obytných zónách, 

ale i v blízkém okolí města; při obnově budeme vycházet ze studie zelených cest městem; 

> zrealizujeme zkapacitnění sběrného dvora a kompostárny, aby bylo možno i nadále rozvíjet 

systém likvidace biologického materiálu; 

> vytvoříme efektivní systém sběru a likvidace odpadu, jenž povede ke stabilizaci poplatku za 

svoz komunálního odpadu; vytipujeme místa pro rozšíření kontejnerových stání na tříděný 

odpad; 

> navýšíme počet míst s odpadkovými koši na psí exkrementy, zajistíme obnovu a umisťování 

nových odpadkových košů na území města; 



Stránka 3 z 4 

> budeme pokračovat v revitalizaci rybníka Rosnička a podpoříme kroky v dalších možnostech 

zadržování vody v krajině; 

> v rámci protipovodňových opatření budeme pracovat na dokončení přípravy a vlastní 

realizaci suchých retenčních nádrží; 

> podle harmonogramu a potřebnosti budeme pokračovat v opravách kanalizačních 

a vodovodních sítí. 

S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y   

> Nadále budeme podporovat všechny sociální služby na území města; 

> ve spolupráci s krajem a dalšími institucemi budeme usilovat o zachování dostupnosti 

zdravotní péče a její rozvoj; nadále budeme poskytovat stabilizační byty pro zdravotnický 

personál, čímž podpoříme Svitavskou nemocnici v řešení personálních problémů;  

> podpoříme modernizaci Svitavské nemocnice a vytvoříme podmínky pro poskytnutí pozemků 

k vybudování stanice rychlé zdravotnické pomoci u obchvatu města; 

> zrealizujeme kompletní rekonstrukci budovy Světlanky a připravíme rekonstrukci domu 

s pečovatelskou službou v Lánech; 

> podpoříme provoz bezplatné veřejné krizové poradny pro občany našeho města a zřízení 

informačního centra pro seniory. 

V Z D Ě L Á V Á N Í  

> Udržíme dostatečný počet míst v mateřských školách; 

> podpoříme zachování všech učebních a studijních oborů středního školství ve městě; 

> podpoříme zásadní investiční projekty škol, které povedou ke zkvalitňování výuky, popřípadě 

k údržbě a rozšiřování školních prostor; 

> budeme podporovat zahraniční mobility žáků i pedagogů, v oblasti celoživotního vzdělávání 

podpoříme aktivity pro seniory včetně univerzity třetího věku; 

> budeme pokračovat na přípravě rozšíření prostor pro základní uměleckou školu s cílem 

vybudování výtvarného ateliéru; 

> podpoříme školy při uskutečňování programů primární prevence rizikového chování;  

> otevřeme diskuzi o možnosti vzniku sportovní třídy na vybrané ZŠ; 

> budeme podporovat propagaci úspěchů jednotlivých škol a práce žáků a učitelů. Podpoříme 

spolupráci mezi školami a výrobními podniky či jinými subjekty.  

A K T I V N Í  Ž I V O T  

> Budeme vytvářet podmínky pro participaci dětí a mládeže na životě města, podpoříme 

obnovu dětského parlamentu ve městě; 

> podpoříme činnost škol, kroužků a oddílů v oblasti rozvoje zdravého životního stylu 

a prevence sociálně patologických jevů; i nadále budeme finančně podporovat pracovníky 

s mládeží a vytvářet podmínky pro fungování táborových základen; 

> budeme podporovat dobrovolnictví, dobrovolnické programy a činnost dobrovolníků, a to 

zejména v sociální oblasti a v oblasti práce s mládeží; nejaktivnější dobrovolníky budeme 

oceňovat; 

> podpoříme organizaci menších komunitních akcí posilujících mezigenerační vztahy; 

> prostřednictvím činnosti kulturních organizací zřizovaných městem budeme podporovat 

činnost dobrovolnických spolků a souborů v oblasti kultury; 

> budeme se starat o historické kulturní dědictví města a budeme ho i nadále udržovat 

a zvelebovat; 



Stránka 4 z 4 

> podpoříme pořádání sportovních akcí pro veřejnost a významných sportovních akcí ve městě; 

> nadále budeme usilovat o zpříjemnění náměstí pro návštěvníky nejen podporou kulturních 

akcí; 

> zachováme současné významné společenské akce ve městě. 

Ve Svitavách 12. prosince 2022 

Za Sdružení pro město Svitavy 

Mgr. Bc. David Šimek, MBA  

Bc. Ondřej Komůrka  

Mgr. Ditta Kukaňová  

Mgr. Blanka Čuhelová  

PaedDr. Bc. Milan Báča, MBA  

Mgr. Antonín Benc  

Mgr. Marta Bauerová  

MgA. Lukáš Moravec  

Alena Petrželová  

Marcel Veselý  

Za ODS a Nezávislí 

Pavel Čížek  

MUDr. Harald Čadílek  

Ing. Leoš Říha  

Za 3PK – Pro prosperující Svitavy 

MUDr. Vítězslav Podivínský  

MUDr. Pavel Havíř  

Za KDU-ČSL  

Mgr. Jiří Žilka  

MUDr. Pavel Ingr  

 


